*XC04100853*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

中華民國醫師公會全國聯合會　函

地址：10688台北市安和路一段29號9樓

承辦人：吳春樺

電話：(02)2752-7286#172

傳真：(02)2771-8392

電子信箱：chunhua@tma.tw

受文者：臺中市大臺中醫師公會

發文日期：中華民國105年5月27日

發文字號：全醫聯字第1050000853號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：統計資料(0000853A00_ATTCH6.pdf、0000853A00_ATTCH7.pdf、0000853A00_ATTC

H8.pdf、0000853A00_ATTCH9.pdf)

主旨：檢送西醫基層院所合理門診量「105年1-4月各項觀察指標

月統計資料」等相關數據，請 查照。

說明：

一、依據中央健保署105年5月19日健保醫字第1050033260號函

辦理；104年5月28日「全民健保西醫基層總額研商議事會

議」決議：本案將「假日開診率」原異常指標改列為觀察

指標，及新增「假日看診時間」之觀察指標，相關統計結

果一併回饋予中華民國醫師公會全國聯合會。

二、105年1-4月看診率摘要如下(附件1、2)：

(一)105年1-4月週六看診率觀察值97%閾值標準，1月份僅北

區、東區符合，其他區均低於閾值，2-4月份各區均高

於閾值；週日看診率1-4月份多數分區低於閾值。

(二)以趨勢來看，各區週六看診率多維持在8成以上，東區

近8成；週日看診率仍維持在2-3成，南區、高屏、東區

低於閾值的幅度有越來越高的趨勢(1-3月近4-6成)。

三、併同檢附本會自行分析104-105年假日平均開診率數據、1

6

74

第2頁，共2頁

裝

訂

線

05年第一季假日看診院所執業情形供參(附件3)。

(一)104-105年週六開診率維持在8-9成，週日開診率維持在

2-3成。

(二)基層院所執業多為單人執業，各區占約55-75%，中區以

南單人執業比例高於65-75%。單人執業院所週六開診率

維持8成左右，東區約7成；週日開診約2-3成，部分月

份較低；聯合執業院所除東區開診率6-7成外，餘分區開

診率8-9成，週日開診率各區在3-4成左右。

正本：各縣市醫師公會、西醫基層醫療服務審查執行會各分會

副本： 2016-05-30
09:27:30

理事長 蘇 清 泉

104-105年各區及全區平均週六週日開診率

天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值

1月 10,099       5    8,832      87.5% -2.0% 4 2,440      24.2% -2.6% 10,081         5    8,625      85.6% -1.9% 5 2,292      22.7% -1.4%

2月 10,072       4    7,013      69.6% -0.1% 4 3,560      35.3% 2.4% 10,057         4    8,439      83.9% 14.3% 4 3,328      33.1% -2.2%

3月 10,090       4    8,887      88.1% -0.4% 5 2,418      24.0% -0.8% 10,055         4    8,790      87.4% -0.7% 4 2,212      22.0% -2.0%

4月 10,095       4    8,548      84.7% 1.2% 4 2,340      23.2% -1.8% -84.7% -23.2%

5月 10,076       5    8,783      87.2% -1.0% 5 2,384      23.7% -0.9% -87.2% -23.7%

6月 10,031       4    8,328      83.0% -5.4% 4 2,365      23.6% -2.7% -83.0% -23.6%

7月 10,044       4    8,678      86.4% -0.7% 4 2,398      23.9% -1.5% -86.4% -23.9%

8月 10,044       5    7,637      76.0% -11.3% 5 2,423      24.1% -1.5% -76.0% -24.1%

9月 10,047       4    8,704      86.6% -1.5% 4 2,244      22.3% -1.4% -86.6% -22.3%

10月 10,103       5    8,603      85.2% -2.2% 4 2,331      23.1% -1.1% -85.2% -23.1%

11月 10,077       4    8,808      87.4% -0.5% 5 2,327      23.1% -1.7% -87.4% -23.1%

12月 10,079       4    8,809      87.4% -1.0% 4 2,266      22.5% -1.3% -87.4% -22.5%

1月 2,936         5    2,562      87.3% -2.2% 4 627         21.3% -2.5% 2,949           5    2,508      85.0% -2.2% 5    640         21.7% 0.4%

2月 2,928         4    1,973      67.4% -1.6% 4 945         32.3% 2.1% 2,945           4    2,424      82.3% 14.9% 4    956         32.5% 0.2%

3月 2,925         4    2,586      88.4% 0.2% 5 624         21.3% -0.6% 2,944           4    2,571      87.3% -1.1% 4    620         21.0% -0.3%

4月 2,933         4    2,452      83.6% 0.7% 4 606         20.7% -1.5% -83.6% -20.7%

5月 2,930         5    2,552      87.1% -1.3% 5 621         21.2% -0.3% -87.1% -21.2%

6月 2,918         4    2,370      81.2% -7.1% 4 611         20.9% -2.6% -81.2% -20.9%

7月 2,926         4    2,525      86.3% -0.8% 4 633         21.6% -0.8% -86.3% -21.6%

8月 2,927         5    2,181      74.5% -12.3% 5 646         22.1% -0.7% -74.5% -22.1%

9月 2,924         4    2,524      86.3% -1.4% 4 593         20.3% -0.9% -86.3% -20.3%

10月 2,948         5    2,474      83.9% -2.5% 4 611         20.7% -0.6% -83.9% -20.7%

11月 2,946         4    2,569      87.2% -0.5% 5 613         20.8% -1.2% -87.2% -20.8%

12月 2,941         4    2,567      87.3% -1.1% 4 591         20.1% -0.8% -87.3% -20.1%

1月 1,281         5    1,146      89.5% -1.7% 4 408         31.8% -1.8% 1,273           5    1,120      87.9% -1.5% 5    382         30.0% -1.8%

2月 1,274         4    883         69.3% -0.3% 4 489         38.4% 2.8% 1,265           4    1,072      84.7% 15.4% 4    480         38.0% -0.4%

3月 1,281         4    1,159      90.5% -0.2% 5 397         31.0% -1.0% 1,260           4    1,135      90.1% -0.4% 4    375         29.8% -1.2%

4月 1,279         4    1,109      86.7% 1.4% 4 393         30.7% -2.1% -86.7% -30.7%

5月 1,275         5    1,143      89.6% -0.3% 5 395         31.0% -1.3% -89.6% -31.0%

6月 1,263         4    1,068      84.5% -6.0% 4 397         31.5% -2.6% -84.5% -31.5%

7月 1,264         4    1,124      88.9% -0.4% 4 395         31.3% -1.5% -88.9% -31.3%

8月 1,267         5    994         78.4% -11.2% 5 395         31.1% -2.2% -78.4% -31.1%

9月 1,270         4    1,130      89.0% -1.2% 4 380         29.9% -2.1% -89.0% -29.9%

10月 1,278         5    1,111      87.0% -2.4% 4 390         30.5% -2.1% -87.0% -30.5%

11月 1,272         4    1,144      89.9% -0.4% 5 384         30.2% -1.8% -89.9% -30.2%

12月 1,270         4    1,141      89.9% -0.5% 4 382         30.1% -1.3% -89.9% -30.1%

105年

院所數

週六開診率 週日開診率

北區

台北

分區別 月份

全區

104年

院所數

週六開診率 週日開診率

年別

104-105年各區及全區平均週六週日開診率

天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值

105年

院所數

週六開診率 週日開診率

分區別 月份

104年

院所數

週六開診率 週日開診率

年別

1月 2,180         5    1,871      85.8% -1.7% 4 382         17.5% -2.9% 2,172           5    1,823      83.9% -1.9% 5    381         17.5% 0.0%

2月 2,174         4    1,528      70.3% 0.4% 4 771         35.5% 3.5% 2,171           4    1,815      83.6% 13.3% 4    721         33.2% -2.2%

3月 2,181         4    1,878      86.1% -0.5% 5 401         18.4% -0.3% 2,169           4    1,848      85.2% -0.9% 4    368         16.9% -1.4%

4月 2,180         4    1,821      83.5% 1.4% 4 380         17.4% -0.5% -83.5% -17.4%

5月 2,171         5    1,849      85.2% -1.0% 5 396         18.3% 0.4% -85.2% -18.3%

6月 2,166         4    1,788      82.5% -4.2% 4 385         17.8% -1.7% -82.5% -17.8%

7月 2,165         4    1,839      84.9% -0.4% 4 388         17.9% -1.0% -84.9% -17.9%

8月 2,167         5    1,685      77.8% -8.2% 5 404         18.6% -1.0% -77.8% -18.6%

9月 2,169         4    1,831      84.4% -1.9% 4 369         17.0% -0.4% -84.4% -17.0%

10月 2,178         5    1,845      84.7% -1.4% 4 382         17.5% 0.2% -84.7% -17.5%

11月 2,171         4    1,850      85.2% -0.8% 5 384         17.7% -1.0% -85.2% -17.7%

12月 2,173         4    1,859      85.6% -1.2% 4 365         16.8% -0.6% -85.6% -16.8%

1月 1,601         5    1,417      88.5% -1.3% 4 416         26.0% -2.4% 1,595           5    1,375      86.2% -2.3% 5    379         23.8% -2.2%

2月 1,605         4    1,153      71.8% 1.5% 4 579         36.1% 2.1% 1,590           4    1,363      85.7% 13.9% 4    513         32.2% -3.8%

3月 1,607         4    1,423      88.5% -0.8% 5 410         25.5% -0.9% 1,595           4    1,404      88.0% -0.5% 4    373         23.4% -2.1%

4月 1,602         4    1,377      85.9% 0.7% 4 400         24.9% -1.6% -85.9% -24.9%

5月 1,601         5    1,403      87.6% -1.2% 5 397         24.8% -1.8% -87.6% -24.8%

6月 1,596         4    1,356      84.9% -3.9% 4 397         24.8% -2.9% -84.9% -24.8%

7月 1,595         4    1,376      86.3% -1.0% 4 400         25.0% -2.0% -86.3% -25.0%

8月 1,594         5    1,213      76.1% -11.8% 5 398         25.0% -1.5% -76.1% -25.0%

9月 1,591         4    1,397      87.8% -1.4% 4 374         23.5% -1.7% -87.8% -23.5%

10月 1,601         5    1,379      86.1% -1.9% 4 392         24.5% -1.1% -86.1% -24.5%

11月 1,593         4    1,409      88.4% -0.4% 5 394         24.7% -1.5% -88.4% -24.7%

12月 1,596         4    1,407      88.1% -0.9% 4 386         24.2% -1.6% -88.1% -24.2%

1月 1,861         5    1,647      88.5% -2.4% 4 541         29.0% -2.9% 1,853           5    1,616      87.2% -1.3% 5    454         24.5% -4.6%

2月 1,851         4    1,322      71.4% 0.6% 4 689         37.2% 1.5% 1,848           4    1,590      86.1% 14.6% 4    588         31.8% -5.4%

3月 1,856         4    1,650      88.9% -0.7% 5 525         28.3% -1.3% 1,847           4    1,641      88.8% -0.1% 4    425         23.0% -5.3%

4月 1,861         4    1,607      86.3% 1.8% 4 500         26.9% -3.3% -86.3% -26.9%

5月 1,861         5    1,648      88.6% -0.8% 5 514         27.6% -2.4% -88.6% -27.6%

6月 1,851         4    1,571      84.8% -4.9% 4 512         27.7% -3.5% -84.8% -27.7%

7月 1,856         4    1,624      87.5% -0.9% 4 524         28.2% -2.6% -87.5% -28.2%

8月 1,856         5    1,399      75.4% -13.2% 5 521         28.1% -2.4% -75.4% -28.1%

9月 1,857         4    1,641      88.3% -1.0% 4 476         25.6% -2.0% -88.3% -25.6%

10月 1,860         5    1,611      86.6% -2.5% 4 500         26.9% -2.6% -86.6% -26.9%

11月 1,856         4    1,649      88.9% -0.1% 5 499         26.9% -2.9% -88.9% -26.9%

12月 1,859         4    1,647      88.6% -1.0% 4 486         26.2% -2.4% -88.6% -26.2%

高屏

南區

中區

104-105年各區及全區平均週六週日開診率

天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值 天數 家數 % 增減值

105年

院所數

週六開診率 週日開診率

分區別 月份

104年

院所數

週六開診率 週日開診率

年別

1月 240            5    190         79.0% -5.0% 4 68           28.3% -3.9% 239              5    184         76.9% -2.1% 5    55           23.0% -5.3%

2月 240            4    155         64.5% -1.3% 4 87           36.1% 1.7% 238              4    176         73.9% 9.5% 4    70           29.6% -6.6%

3月 240            4    193         80.2% -1.2% 5 62           25.8% -1.7% 240              4    191         79.4% -0.8% 4    52           21.8% -4.1%

4月 240            4    183         76.3% 1.6% 4 61           25.5% -3.5% -76.3% -25.5%

5月 238            5    188         79.0% -1.3% 5 61           25.5% -0.6% -79.0% -25.5%

6月 237            4    177         74.6% -7.1% 4 63           26.5% -3.9% -74.6% -26.5%

7月 238            4    190         79.8% -0.4% 4 60 25.0% -2.8% -79.8% -25.0%

8月 233            5    165         70.9% -7.5% 5 59 25.2% -4.4% -70.9% -25.2%

9月 236            4    182         77.2% -3.4% 4 53 22.2% -4.3% -77.2% -22.2%

10月 238            5    183         77.1% -2.3% 4 57 23.7% -2.9% -77.1% -23.7%

11月 239            4    188         78.6% -1.6% 5 54 22.5% -5.5% -78.6% -22.5%

12月 240            4    188         78.2% -3.0% 4 57 23.5% -2.8% -78.2% -23.5%

東區

105年1-3月假日平均看診院所數執業情形

 院所數  占率  院所數  占率  院所數  單人執業
 單人

看診率
 聯合執業

 聯合看

診率
 院所數  單人執業

 單人

看診率
 聯合執業

 聯合

看診率

1月 10,081        6,338      63% 3,743     37% 8,625      5,355          84.5% 3,270          87.4% 2,292      1,153          18.2% 1,138          30.4%

2月 10,057        6,322      63% 3,735     37% 8,439      5,219          82.5% 3,220          86.2% 3,328      1,854          29.3% 1,474          39.5%

3月 10,055        6,256      62% 3,799     38% 8,790      5,442          87.0% 3,348          88.1% 2,212      1,087          17.4% 1,125          29.6%

1月 2,949          1,635      55% 1,314     45% 2,508      1,363          83.4% 1,145          87.1% 640         272              16.6% 369              28.1%

2月 2,945          1,628      55% 1,317     45% 2,424      1,303          80.0% 1,121          85.1% 956         459              28.2% 497              37.7%

3月 2,944          1,622      55% 1,322     45% 2,571      1,398          86.2% 1,173          88.7% 620         261              16.1% 359              27.1%

1月 1,273          702         55% 571        45% 1,120      611              87.1% 508              89.0% 382         136              19.3% 247              43.2%

2月 1,265          697         55% 568        45% 1,072      581              83.3% 491              86.5% 480         211              30.3% 269              47.4%

3月 1,260          690         55% 570        45% 1,135      620              89.8% 516              90.5% 375         133              19.2% 243              42.5%

1月 2,172          1,468      68% 704        32% 1,823      1,213          82.6% 610              86.7% 381         231              15.7% 150              21.3%

2月 2,171          1,467      68% 704        32% 1,815      1,199          81.7% 615              87.4% 721         437              29.8% 284              40.3%

3月 2,169          1,440      66% 729        34% 1,848      1,224          85.0% 625              85.7% 368         220              15.3% 147              20.2%

1月 1,595          1,118      70% 477        30% 1,375      958              85.7% 417              87.5% 379         228              20.4% 151              31.6%

2月 1,590          1,110      70% 480        30% 1,363      945              85.1% 418              87.0% 513         335              30.2% 177              36.9%

3月 1,595          1,085      68% 510        32% 1,404      963              88.8% 441              86.4% 373         214              19.7% 159              31.1%

1月 1,853          1,236      67% 617        33% 1,616      1,070          86.6% 545              88.4% 454         251              20.3% 203              32.9%

2月 1,848          1,241      67% 607        33% 1,590      1,056          85.1% 534              88.0% 588         362              29.2% 225              37.1%

3月 1,847          1,242      67% 605        33% 1,641      1,094          88.1% 547              90.4% 425         227              18.3% 198              32.7%

1月 239              179         75% 60           25% 184         140              78.0% 44                73.7% 55           36                20.0% 19                32.0%

2月 238              179         75% 59           25% 176         135              75.4% 41                69.5% 70           49                27.2% 22                36.7%

3月 240              177         74% 63           26% 191         144              81.1% 47                74.6% 52           32                18.1% 20                32.1%

週日

台北

北區

中區

 單人

全區

分區 月份  總院所數

南區

高屏

東區

 聯合 週六

西醫基層看診率彙整比較表

1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月

台北 87.0% 66.7% 87.6% 83.1% 84.4% 64.7% 85.0% 80.6% 83.5% 82.6% 86.7% 86.3% -0.8% 17.9% 1.7% 5.7%

北區 88.9% 68.8% 90.0% 86.1% 86.2% 66.7% 87.3% 83.5% 86.4% 84.6% 89.3% 89.1% 0.2% 17.9% 2.0% 5.5%

中區 85.4% 69.8% 85.1% 83.1% 82.8% 67.7% 82.5% 80.6% 82.6% 83.1% 84.0% 83.8% -0.2% 15.4% 1.4% 3.2%

南區 88.7% 72.0% 88.2% 86.0% 86.0% 69.8% 85.6% 83.4% 85.2% 85.6% 87.5% 87.6% -0.9% 15.8% 1.9% 4.2%

高屏 88.3% 71.0% 88.6% 86.1% 85.7% 68.9% 85.9% 83.5% 84.4% 85.8% 88.2% 87.6% -1.2% 16.9% 2.2% 4.1%

東區 79.3% 65.2% 79.8% 75.9% 76.9% 63.2% 77.4% 73.6% 77.2% 74.0% 78.1% 79.1% 0.3% 10.7% 0.7% 5.5%

全區 87.2% 69.3% 87.5% 84.3% 84.6% 67.2% 84.9% 81.8% 84.0% 83.7% 86.6% 86.4% -0.6% 16.4% 1.7% 4.6%

1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月 1月 2月 3月 4月

台北 20.5% 30.5% 20.4% 19.6% 19.9% 29.6% 19.8% 19.0% 20.8% 31.4% 20.3% 20.6% 0.9% 1.8% 0.5% 1.6%

北區 31.2% 37.0% 30.3% 30.1% 30.3% 35.9% 29.4% 29.2% 29.5% 37.3% 29.1% 29.6% -0.8% 1.4% -0.3% 0.4%

中區 17.1% 34.0% 17.7% 16.7% 16.6% 33.0% 17.2% 16.2% 17.0% 31.4% 16.3% 16.3% 0.4% -1.5% -0.9% 0.1%

南區 25.6% 35.6% 25.1% 24.4% 24.8% 34.5% 24.3% 23.7% 23.3% 31.9% 22.9% 23.6% -1.5% -2.6% -1.5% -0.1%

高屏 28.3% 35.9% 27.7% 26.1% 27.5% 34.8% 26.9% 25.3% 23.6% 31.1% 22.7% 23.0% -3.9% -3.7% -4.2% -2.3%

東區 28.0% 34.1% 25.0% 24.4% 27.2% 33.1% 24.3% 23.7% 22.9% 29.5% 21.3% 22.4% -4.3% -3.6% -3.0% -1.3%

全區 23.5% 34.0% 23.3% 22.4% 22.8% 33.0% 22.6% 21.7% 20.0% 32.1% 21.4% 21.7% -2.8% -0.9% -1.2% 0.0%

週六

開診率

週日

104年 閾值(97%) 105年 低於閾值

104年 閾值(97%) 105年 低於閾值

開診率